ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAOQ MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bag, Joao Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001 -24
e-mail: projetos.apagim@gmail com - Fone:(031)3851.3952

PRESTACAQO DE CONTAS
TERMO DE COLABORACAO N° 12/2024
PARCIAL 09
REFERENTE AO MES DE MARGO/25

APAE JOAO MONLEVADE
LGl

Mércig Ferreira Pires Cardoso

G: MG-10.587.940
CPE: 040.424.516-16
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joao Monlevade — MG. CEP; 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAL A0 MUNTEVADE e-mail: projetos. apaeim@aomail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO |

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS
Oficio n°® 21/2025

Jodo Monlevade, 04 de Abril de 2025

llm2. Sr#
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Joao Monlevade

Assunto: Prestacio de Contas Parcial 09 - Valor R$ 4.264,60
0SC: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragédo n®12/2024

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S2. a documentagao referente a prestagao de contas composta dos

seguintes anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo Ii;
- Relatério de Execugdo Financeira - REF — Anexo lII;
- Declaracéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo 1V,

- Declaragao da realizagdo da contabilizagéo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

k { quli.k(,tjfi-\f@
Pré[sidente da O8C
~Mércia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
oPF: 040.424.516-16

I

Recebido em: JH_I _Oﬂl 95 Responsavel: @CQ\QO\) ol
NN A (s QQ



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bail, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

ARAL H0AO B VALY e-mail projetos apasim@gamail com - Fone:(031)3851.3952
ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO - (REO)
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
OSC PARCEIRA -
JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ 19.155.282/0001-24
O objeto do presente Termo de Colaboracdo € a execugdo do
projeto “Ampliando Atendimento”, visando a consecugdo de
OBJETO DA PARCERIA finalidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado no
plano de trabalho, parie integrante e indissociavel do presente
instrumento.
~ERIODO DE EXECUGCAO 01/03/25 a 04/03/25
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024
VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/24
- PARCIAL0O9
PRESTACAO DE CONTAS
VALOR: RS 4.264,60

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

~~- Objetivo Geral:

Possibilitar a realizagao das agdes previstas no Projeto "AMPLIANDO ATENDIMENTQO", através da
contratagao dos servigos de profissionais de Psicologia e Educador Social para atuar no Centro Dia da

APAE de Joao Monlevade, na ambiéncia Corpo e Movimento, incrementando o quadro de profissionais
que atuam na Instituicdo devide ao aumento da demanda dos usuérios atendidos na APAE de Joao
Monlevade.

— Objetivos especificos:

- Participar da elaboracéo do Plano de Trabaiho da Unidade;

- Elaborar, juntamente com a equipe atuante no Centro Dia, Plano Individual e ou Familiar de
Atendimento do usuario - PDU;

- Definir metodologias e técnicas de trabalhos muitidisciplinares de atencao individualizada, grupal ou
coletiva e propor instrumentos facilitadores da organizacao do servigo;

- Orientar e apoiar e apoiar os Cuidadores do Centro Dia;

- Apoiar e orientar os familiares/cuidadores, inclusive realizando visitas e orientacdo no domicilio, se
necessario;

- Realizar atividades individuais ou coletivas para consecugdo dos objetivos do servigo com o usuario; -
Estabelecer processos de acompanhamento e avaliagdo dos resultados;

- Elaborar relatérios, juntamente com a equipe atuante no Centro Dia;

- Propor melhorias do processo; _ _ LA/ U (f@@_rq_@)
- Interagir com a Coordenag&o do servigo para fomento de informagdes. =) o3
—— : Mércia Ferreira Pires Cardoso
- Dar suporte e apoio & equipe do Centro Dia; G- ME-10-587.940— Qf@
CPF: 040.424.515-16



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas. 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetosapneim ¢ cmail.eom - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA

Funcdo: Psicologa
Sara Luisa Theodora Roque de
[.ima

Atividades: Reunido de
planejamento no Centro Dia.

QbnY

Gislaine MardeliTo Gislaine Marceling

CPF: 114.938.816-12 Coordenadora de Projetcs

Responsavel pela Prestacaocder@ortasss.282/0001-24
. APAE/IN

Jriarad®
MércialFerreira Pires Cardoso
Presidente da OSC__, e

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE 6 @‘
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24 9
S email: apaejm@veloxmail com.br- Fone:(031)3851.3952 )
_ " 5 : .M.. y | g - .
. e
APAE RELATORIO ATIVIDADES (MARGO) DE 2025 RG: MG-10.587.940 nhwﬂ_\o%mmﬁ
de Jodo Monlevad : 16-
R SR RIS Jodo Monlevade — MG — 31/03/20287 040.424.:516-16
CONTROLE DAS ATIVIDADES EXECUTADAS PELA EQUIPE
COMPETENCIA : Sara Luisa Theodora Roque de Lima
NOME DO SERVIGO DE REABILITACAO / MUNICIPIO : CENTRO DIA APAE DE JOAO MONLEVADE
NOME DA ATIVIDADE / BREVE DESCRIGAO DA ATIVIDADE PERIODO DE REALIZAGAO PROFISSIONAL(S) ENVOLVIDO(S)
ACAC (DATA INICIAL E FINAL)
- Planej |
anejamento mensa 06/03 Psicéloga e Coordenadora do Centro Dia.

- Reunido com Coordenagao do Centro Dia

Atendimento aos

usuarios, familias e

Educadores Sociais do | - Reunigo Coordenagéo do Centro Dia

Centro Dia. - Discussao de casos com Educadores Sociais | 07/03 Psicologa, Coordenadora do Centro Dia e Educadora social.

- Planejamento semanal
- Revisédo de PDU

11/03 Psicéloga e Assistente Social.
- Planejamento do 1° coletivo de pais
- Revisao Estudo de caso 12/03 Psicologa e Assistente Social. .
- Atendimento presencial a responsavel por
usuario o . . .
- Reunido Equipe Técnica 13/03 Psicologa, Assistente Social, Coordenadora do Centro Diae
Diregao.

- 1° Coletivo de pais e responsaveis dos
usuarios A 14/03 Psicologa e Assistente Social.
- Elaboracéo de relatorio




_

- Atendimento presencial a responsavel por
17/03

Psicéloga e Assistente Social.

usuario.
- Reuniéo de orientagdo com nova monitora
o ©
5 7
oL - Elaboragdo de ATA
o - Revis&o de PDU .
sg 18/03 Psicéloga.
@8
M M - Atendimento presencial a responsével por
S usuario. 19/03 Psicéloga, Assistente Social e Educador Social.
- Discusséo de casos
uW. g - Avaliag@o Psicossocial de um novo usuério 20/03 Psicologa.
GS &
i
IR - Planejamento semanal.
o= d B ) :
,wwm v - Avaliagdo Psicossocial de um novo usudrio. 21/03 Psicologa.
=
R
- Elaboragao de relatério . . .
- Elaboragao parecer técnico. 24/03 Psicologa e Assistente Social.
- Discusséo de caso.
Psicologa e Assistente Social.

Atendimento presencial a responsavel por
B P POr! 28103

usuario.
- Revisao Estudo de caso.

- Atendimento presencial a responsével por
usuario.
- Escuta individualizada com uma usudria.

26/03

Psicologa e Assistente Social.

Direcédo, Coordenadora do Centro

Dia e

- Reunigo Equipe técnica
- Avaliagéo Psicossocial de um :A usuario

27/03

Psicologa,
A Assistente Social.




2NN

- Elaboragao de relatério

- Elaboracéo de relatério de avaliagéo 28/03 S %.
- Elaboragao de relatorio mensal Psicologa =

- Planejamento semanal 31/03

- Discusséao de caso Psicologa, Coordenadora do Centro Dia, Diregdo e

Assistente Social.

- Revisao PDU: 2

- Revisédo Estudo de Casos: 2

- Reunides: 5

- Atendimento presencial aos responsaveis pelos usuarios: 5

- Numero de atendimentos (Atendimentos e orientagées, atendimento domiciliar): 35

Sara Luisa Theadora Roque de Limg

3 - Psicologa

7
PRV
Jsiﬂ Ferreira Pires Cardoco

G: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16

DATA E ASSINATURA: _ UJCIITT

Jodo Monlevade, 31 de marco de 2025.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234. Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 35030-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaeima omail.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM

RECURSO DESTE PROJETO
DATA/ LOCALIZACAO FOTOS CON LEGENDA

Funcdo: Educadora Social
Cintia Dias Silveira
Atividades: Acompanahmento
de atividade.

A~
—

__ g{@f Gislaine Marcelino
Gislaine Marcglino Coordenadora de Projetos

CPF: 114.938.816-12 CNPj: 19.155.282/0001-24
Responsavel pela Prestagéo de BBABSM

Syt
Mércia Ferreira Pires Cardosoe- 4 /E'C{‘m"‘ug:

Presidente da OSG Mér?ia Ferreira Pirés Cardoso
| RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16




ASSOCIAGAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE

03

Rua Palmas, 234, Ba(, Jodo Monlevade — MG. CEP; 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
Email -: projctos.apacim@gmail com - Fone:(031)3851.3952

APAE
de Jo&o Monlevade

RELATORIO ATIVIDADES MARGO DE 2025
Joao Monlevade ~ MG - 31/03/2025

CONTROLE DAS ATIVIDADES EXECUTADAS PELA EQUIPE

COMPETENCIA : Cintia Dias Silveira

NOME DO SERVICO DE REABILITAGAO / MUNICIPIO : CENTRO - DIA APAE DE JOAO MONLEVADE

NOME DA ATIVIDADE /
ACAO

BREVE DESCRICAO DA ATIVIDADE

PERIODO DE REALIZACAO
(DATA INICIAL E FINAL)

PROFISSIONAL(S) ENVOLVIDO(S)

Atendimento aos
usuarios, familias e
Educadores Sociais do
Centro Dia.

Atendimento ao usuario.

e Jogos cognitivos;
e Cuidado.

06/03

Educadora social.

Atendimento ao usuario.

* Roda de conversa;
s Alividades de coordenagio.

07/03

| Educadora social.

Atendimento ao usuério.

o Atividade coletiva proposta pela
instituig@o (apresentacgéo do
clip);

e Limpeza e organizagéo do
espago;

e Atvidades sobre sentimentos
(medo).

10/03

|
| Todos os funcionarios do Centro — Dia.

Atendimento ao usuario.

¢ Afividades de coordenagao motora fina;
e  Organizagéo; A

11/03

! Educadora social

C




AQ
%W

s Cuidados.
Reuniao.
Atendimento ao usuario. 12/03 Educadora social, psicologa e assistente social.
e Atividade de coordenagéo motora
(dando nos);
s Jogos cognitivos.
Atendimento ao usudrio.
¢ Coordenagéo motora fina; 13/03 Educadora social.
e Musica;
e Cuidados, _
_
Atendimento ao usuario. |
¢ Roda de conversa; 14/03 | Educadora social.
e Pintura com barbante. h
m
m P
)
Planejamento. 17/03 | Acia Ferreira Pires Cardoso
i . | RG: MG-10.587.940
Atendimento ao usuario. | CPF:040.424.516-16
* Jogos cognitivos com cores; ' Educadora social e coordenadora pedagogica Centro — Dia
e Pareamento e sequenciag&o.
PR L =" |
-%ﬂ.
. .waf 2%
Atendimento a@o usuario. Oﬂ?ﬂwoavwﬂo@o,
18/03 13 3o

¢ Roda de conversa,
e Jogos cognitivos (labirinto);
e Mdusica. A

Educadora social.




Atendimento ao usuario.
e Roda de conversa;

e Jogo cognitivo (formando palavras).

19/03

Educadores sociais.

Atendimento ao usuario.

e Atividade de coordenagao motora fina
(movimento de pinga na separagéo de
mini-pegas.),;

e Organizacéo e limpeza do ambiente.

20/03

Educadora social.

Atendimento a0 usuario.
¢ Atividade coletiva (piscina e filme)

21/03

Educadora Social.

Atendimento ao usuario.
¢ Roda de conversa;

e Producdo de cartaz;
e Jogo cognitivo (UNO).

24/03

Educadora Social.

Planejamento.
Atendimento ao usuario.

e Planejamento;

e Atividade de coordenacéo motora fina
(passa fio);

e Cuidados.

25/03

Educadora social.

Planejamento.
Atendimento ac usuario.

e Atividade artistica ( Artista trabalhado:
Tarsila do Amaral — Obra Abapuru).

26/03

Educadora social.

Atendimento ao usuario.

e Decoragao para m:&nm&» coletiva;
e Organizagdo e limpezal ambiente.

27/03

Educadora social.




12

Atendimento ao usuario.

e Atividades sobre sentimentos (alegria);

e Limpeza e organizagéo do ambiente.

e Pintura de esculturas em gesso; 28/03 Educadora social.
e Jogos cognitivos.

Planejamento.

Atendimento ao usuario. 31/03 Educadora social.

- Planejamento: 4
- Reunides: 1
- Atendimento presencial aos responsaveis pelos usuarios: 0

- Numero de atendimentos a usuarios: 28

DATA E ASSINATURA:

Jodo Monlevade, 31 de marg¢o de 2025.




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAT A MO EVADE e-mail: projetos apaeim@amail com - Fone:(031)3851.3952

=X

ANEXO i

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

OSC PARCEIRA "
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24

O objeto do presente Termo de Colaboragéo é a execugéo do
projeto “Ampliando atendimento”, visando a consecucao de
finalidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado no

OBJETO DA PARCERIA _ o
plano de trabalho, parte integrante e indissociavel do presente]

o~ instrumento.
PERIODO DE EXECU(}AO 01/03/25 a 04/04/25
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/24

PARCIAL 09
VALOR: R$ 4.264,60

PRESTACAO DE CONTAS

ot
4 w
Fernando/Vieira Barbosa Mércia Ferreira-Pires Cardoso
Contador da OSC residente da OSC
CRG-79.875 o
Hanando Vieir Barbose = Mércia Ferreira Pires Cgrdoso
-2 RG: MG-10.587.240
CRG-MG 79.875/0 CPF: 040.424.516-13

A5



ASSOCIAGAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAG&O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
ARAL J0AG M £ VALY e-mail: proistos apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

1 - EXTRATOS BANCARIOS

udepdfO

Fernand : Vieira Barbosa
Contador da OSC
CRQ -79.875

FernandoVieira Barbos?®
CRC- 79.875/0-2

Mércia'Ferreira Pires Cardoso
residente da OSC

“Mércia Ferreira Pires Cardos?
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-13

AN



04/04/2025, 07:13 Banco do Brasil

G3340406530191201
;‘*’4’; : Consuitas - Extrato de conta corrente AL S
Cliente - Conta atual
Agéncia 22209
Contacorrente  60713-4 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
E:;‘:go ag Més atual
Lancamentos
b a!zla:{):;;ete m m?:"enm Ag. origem Lote  Histdrico Documento Valor R$ Saldo
28/02/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior
04/04/2025 2220 02220 393 TED TransfEletr.Disponiv 40.401
341 3059 10979663644 SARA LUISATHEODO
0410412025 2220 02220 393 TED TransfEletr.Disponiv 40.402
033 2289 13409082638 CINTIA DIAS SILVE
~~D4(04/2025 2220 02220 144 Pix - Enviado 40.403
04/04 07:12 APAE
04/04/2025 2220 02220 144 P - Enviado 40.404
04/04 07:12 APAE
0410412025 0000 00000 999SALDO
Invest. Resgate Autom.
Saldo
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/04/2025
10F * 0.00
Data de Debito de IOF 02/05/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 35.031,46

------------------------------------------------

Transacio efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

hitps://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3.4.0#/template/~2F consultas~2F009-2 .bb%3Fh=sim&avalie=sim

A2)

in



APAE 30A0 MONI LVADE

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Ba, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAQ DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024

PERIODO: 01/03/25 a 04/04/25

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
e SALDO 04/04/25 | ® DESPESAS COM PESSOAL | pe 4,264 60
' ANTERIOR (Item 3) ’
e
PUBLICA MANUTENGAOQ (ltem 4)
—~ ® DEVOLUGOES DE ® DESPESAS COM

TARIFA MATERIAL DE CONSUMO

(Item 8) (Item 5)

®* QUTRAS ® DESPESAS COM

DEVOLUGOES MATERIAL PERMANENTE

(ltem 8) (Item 6)
®* DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (ltem 7)
® TARIFAS BANCARIAS (se
houver)

TOTAL DE

RECEITAS 04/04/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 4.264,60

- - 04/04/25 | SALDO R$ 28.139,80

@ O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagao financeira, desde o0 momento da abertura da

conta bancaria.

@® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,

compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancéria.

® Os rendimentos serio contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferencga entre o saldo

deste demonsfrativo e o saldo constante no extrato bancario.

ﬁ’ﬂﬂw

Fernando Vigira Barbosa
Contador gda OSC

ng - 808\?@“’3 Barbosa
CRG-MG 79.87 510-2

¥

-
lﬁ'z’,{{f{h’m@

Mérdja Ferreira Pifes Cardoso

Presidente da OSC

Meércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAL FOAL MONI EVADE e-mail: projetos.apaejm@amail.com - Fone:(031)3851.3952

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf.

eletrénicas )

COMPROVANTE
CARGO! COMPROVANTES DAS DESPESAS | DE PAGAMENTOS
ITEM FUNCIONARIO _
FUNGCAO MES . DATA DA
A REMUNERACAO
COMPETENCIA TRANSF.
1 Sara Luisa Theodoro Roque
AT Psicélogo Clinico Margo/25 RS 2.220,50 04/04/25
e Lima
2. Cintia Dias Silveira | Educador Social |  M2%25 |pg 142764 04/04/25
FGTS Margo/25 RS 311,22 04/04/25
3) Esars INSS Margo/25 | RS 30524 04/04/25
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) R$ 4.264,60

/

L ’(,’U(jftﬁ&@
Mércia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

~Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

i



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234  Redbo de Pagamento de Salario
Jo#o Monlevade MG
CNPJ/CEL:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 03/2025
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
33 Sara Luisa Theodora Roque de Lima 251510 52 Operacional Saide - Serdi/Pipa
Codigo | Descricdo Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.416,18
93 Desc. Auxilio Alimentagdo 30,00 1,00
104 INSS 9,00 194,68
Total Vencimentos Total Descontos
2.416,18 195,68
Valor Liquido 2.220,50
Saldrio Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.416,18 2.416,18 2.416,18 193,29 2.221,50 0,00%

Q4 104 1348
DATA

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

YO Ve ree

ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Pago com Recursos Pubiico
Parceria — Termo de Colaboragdo
N9 ) Q024

Lo
‘j Presidentg
{ APAE/IM

Atesto que os servigos foram prestados

e/0u os materiais foram recebidos

" APAE . dsJoio Monlsvade




G3340406530191201

g i o 04/04/2025 07:13:40
Consuiltas - Emissdo de comprovantes

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

04/04/2025 - AUTOATENDIMENTO = 09:%3:,3%

2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

FINALIDADE: 06 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 341 - ITAU UNIBANCO S.A.
AGENCIA: 3059-7 - JOAO MONLEVADE MG

CONTA: 55.075-0

FAVORECIDO: SARA LUISA THEODORA ROQUE DE LIMA
CPF/CNPJ: 109.796.636-44

VALOR: RS 2.220,50

DEBITO EM: 04/04/2025

DOCUMENTO: 040401
AUTENTICACAO SISBB: 8.152.A52.1AB.DBF.40B

il

~“Mérda Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

e
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/000] 24
. e-mail: projetos.apacinva email.com - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
MES: MARG0/2025.
Contratante: Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionario:
Nome: Sara Luisa Theodora Roque de | CPF: 109.796.636-44
Lima
Cargo: Psicéloga CTPS 109796 série: 364

Entrada | Inicio do Fim do Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo
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ia Ferreira Pires Cardose a0
ins: MG-10.587.940 ch

CPF: 040.424.516-16




ASSOCIACRO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
234
!

Rua Palmas
Jodo Monlevade

CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24

Redbo de Pagamento de Salario

MG

_Periodo da Folha:  03/2025

Cédigo  Nome Funcionario

CBO Emp. Local Depto
P

34 Cintia Dias Silveira 515305 Operacional - Assistencia Sochl
Codigo | Descricio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.474,20

124 Salario Familia 1,00 65,00

93 Desc. Auxilio Alimentacdo 30,00 1,00
104 INSS 7,50 110,56

Feliz aniversario em 24/04/2025!

Total Vencimentos

Total Descontos

1.539,20 111,56

Valor Liquido 1.427,64

Salario Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
1.474,20 1.474,20 1.474,20 117,93 1.174,05 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

ﬂ';l_/&/.&ﬁ_ U.uud&./

DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Pago com Recursos Publico
Parceria - Termo de Colaboragdo

N _ 19 /094
gipeeD
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£ | Presidente
APAE/IM

Ateslo que os servigos foram prestados !

e/ou os materiais foram recebidos

Em_Q4 /. QU .

AP AE - deJoio Monlevade
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SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
04/04/2025 - AUTOATENDIMENTO - 07.13.37
2220902220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

FINALIDADE: 06 PAGAMENTO SALARIQS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 033 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 2289-6 - JOAO MONLEVADE-INT-MG
CONTA: 1.009.284-3

FAVORECIDO: CINTIA DIAS SILVEIRA

CPF/CNPJ: 134.090.826-38

VALOR: RS 1.427,64
DEBITO EM: 04/04/2025

DOCUMENTO: 040402
AUTENTICACAO SISBR: 8.494.9E2,CA4.F84.511

Métcia Ferreira Pires Cardoso
| RG:MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

e



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bau, Joiio ’\Ionleude YlG Cl« P 35930-314 CNPIN°19.155.282/0001-24
e-mail: projeios.apagim@ gma - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: MARGO 2025 -

Contratante: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Cintia Dias Silveira CPF: 134.090.826-38
Cargo: Educadora Social CTPS 9378498 - Série: 0040/MG
Dia | Entrada | Inicio do Fimdo Saida | Assinatura do
. intervalo | Intervalo Funcionérip
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Ve it f,d'-g:'
Meércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSQOCIACAO DE PA_IS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade MG CEP: 3590-314 CNPJ N219.155.282/0001-24

e-mail:

Declaracao

- Fone:(031)3851.3952

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro
para os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do
Brasil de nimero 60.713-4, do Termo de Colaboracdo n° 12/2024, firmando
entre esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de n° 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma
Associacdo para fins de recolhimento centralizado referente ao Més de
Margo/2025, das seguintes obrigagoes:

Encargos
Funcionario Dia Pag. FGTS INSS
Cinthia Dias Silveira 04/04/25 117,93 110,56
Sara Luisa Theodora R. de Lima 04/04/25 193,29 194,68
TOTAL 311,22 305,24

WickedonfZD

Mércii Ferreira Pires Cardoso
Presidente da APAE

“" Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16




SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

04/04/2025 - AUTOATENDIMENTO - 07.13.37

2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

ID: EC000000020250404101154000834001
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR : R$311,22
TARIFA: R$3,08
DATA: 04/04/2025 - 07:12:13
DESCRICAO: RESTITUICAQ FGTS

PAGO PARA: Apae
CNPJ: 19.155.282,/0001-24
CHAVE PIX: 19155282000124
INSTITUICAO: 01644264 CCLA SICOOB CREDIMEPI
AGENCIA: 4108 - CONTA: 00000000000000523283
TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor méximo de R$10,00. O valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPJ.
Notificacao enviada em: 04/04/2025 - 07:12:14
::,H:::'==:z:‘::::===========2=‘.‘==::::.——1:2:::::—.:
DU JENTO: 040403
AUTENTICACAO SISBE: D.84B.C4E.22B.72D,EDF

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao sclucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
€ outros produtos e servicos de Quvidoria.

~~

3|

®

A7

cia Ferreira Pires Cardoso

40
G: MG-10.587.9
(?PF: 040.424.516-16
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SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

04/04/2025 - AUTOATENDIMENTO - 07.13.37

2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

1D: EQ0000000020250404101223257448784
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR: R$305, 24
TARIFA: R$3,02
DATA: 04/04/2025 - 07:12:42
DESCRICAO: RESTITUICAO INSS

PAGO PARA: BApae

CNPJ: 19.155.282/0001-24

CHAVE PIX: 19155282000124

INSTITUICAO: 01644264 CCLA SICOOB CREDIMEPI

AGENCTA: 4108 - CONTA: 00000000000000523282

TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor maximo de R$10,00. O valor definitivo

poderd ser consultado no BBDPJ.

DO ENTO: 040404
AUTENTICACAO SISBB: D.948.103.7F5.BD0.JFA

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Quvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, BSAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

~

_'Fre.. .sagdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

{04

ia Ferreira
RC: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodao Monlevade ~ MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apae@amail.com- Fone:(031)3851.3952

APAE HA0 10N VAL

Recolhimento dos

Impostos

o GPS/INSS
e FGTS
e Copremon

——MétTia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
GPF: 040.424.516-18



F GT S GFD - Guia do FGTS Digital

Digital .
Pagar este documento até

( CPF/CNPJ do Empregador } [Nome/ Razdo Social do Empregador ] 17/04/2025

19165.282 || ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

as 21155959 (Brasilia)

\

Valor a recolher

Num. de Pag. | | Identificador Tag
1 L 0125040463277097-0] L19155282 0372025 MENSAL ] 4.898 : 25

Composicao do Documento

Informacoes de recolhimentos do FGTS

Quantidade Indenizacio
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisorio Compensatéria Encargos FGTS Total
0372025 25 4.898,25 0.00 0.00 0.00 4.898,25
Total FGTS: 489825 0,00 0,00 0,00 489825

Informacées de recolhimentos do Consignado

™ Nao ha informagdes de recolhimentos do Consignado

Total da Guia: 4.898,25

o i

Mércia Ferreira Pires Cardoso
Observacbes RG: MG-10.587.940
CPF.040.424.516-16

Data de geragdo da Guia: 04/04/2025 as 08:12:55 - Pagina 1/1
O detalhamento da guia pode ser consultado através do endereco https./ /fgtsdigital sistema.gov.br

FETS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPG DE SERVICO

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

PIX Copia e Cola:

Q007R1010217269800 4br .qov.hep. pindS6Epix gresde.caixa.aov. br/apk/vi/cobuy/dé tihdneddaT4i0ba2l peT0152] 1746782040030 30399 S0ITENSR I SCATKA FOONNMEA FEOFRAZ L 0OBRrant 1126201050 teeeg $D20A0D

Payload Location: -

niz qreade.osiva.qav.br/apl Jv2eabe fde 1 eden i 4a T4 80 ba S1on 201521 17447 w



about:blank
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SICO0B

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pagador

Nome:

CPF/CNPJ:
Instituicdo:

ISPB:

Destinatario
Nome:

CPFI/CNPJ:
instituicdo:

ISPB:

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento:

Identificador:
ID Transacdo:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.155.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEPI

01644264

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00.360.305/0001-04

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00360305

08/04/2025 - 09:05:00

4898,25

3576c07411b0425185664b0002a8380bd

E01644264202504081059aLUKtoOes7Z
QUVIDORIA SICOOB: 08007250996

e
Mécia Ferreira Pires Cardoso

' RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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. Documento de Arrecadacao
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razao Social

_19.155.282/0001 -ZAJ [ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO j
(Periodo de Apuragdo Dala de Vencimento Namero do Documento Pagar este documento até
\ Margo/2025 17/04/2025 07.16.25094.3406257-6 | a0,

rObservag;:ies

N° Recibo Declaragdo: 50000329837899

_Valor Total do Documento

LS

Composicao do Documento de Arrecadagio

Codigo Denominacdo Principal Multa Juros Total
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSQ 4.972,41 4,972, 41
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:03/2025 Vencimento:17/04/2025
0561  TRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 591,57 591, 57

07 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
™ PA:03/2025 Vencimento:17/04/2025

Totais 5.563,98 5.563,98

o
Méi‘kia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
\_ SENDA (Versdo:5.2.3) Pagina: 1/1 04/04/2025 08:14:38 Y,
858300000556 639803852510 070716250943 34062576304 0 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagio de Receitas Federais

[ 85836000055 6 | [ 63980385251 0 | [ 07071625094 3 | [ 340625763040—[ CNPJ: 19.155.282/0001-24

” l” I'H ll Numero: 07.16.25094.3406257-6

Pagar até: 17104/2025
Valor: 5.563,98




SICOOB - Sistema de Cooperativas de Crédito do Brasil
Plataforma de Servigos Financeiros do Sicoob - SISBR

Data: 08/04/2025 COMPROVANTE DE PAGAMENTO DARF Hora: 10:29:59
ORIGEM DA OPERAGAO
BANCO: 756 - AG: 0001 - BANCOOB PAB - AGENCIA BR
NUMERO DO AGENDAMENTO: 23272575
DATA PAGAMENTO: 08/04/2025
CODIGO DE BARRAS: 85830000055639803852510707162509434062576304
VALOR TOTAL: 5.563,98
cl: 4108/523283 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
AUTENTICAGAQ: 41883341-69C9-4587-9328-ADD7EC2BC041

MODELO APROVADO PELA SRF - ADE CONJUNTO CORAT/COTEC NO 001, DE 2006
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

CPF:040.424.516-16 3



Rua Palmas , 234 — B. Bata — CEP: 35930-314, Jodo Monlevade- M.G.
CNPJ:19.155 282/0001-24 F: 31 38513952

APAE-ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE

Jodo Monlevade, 20 de Margo de 2025.

COPREMON
Nesta

Para conhecimento, segue relacdo dos funcionarios associados com os respectivos salarios do

més de Margo/ 025 e valores a serem descontados:

Métcia Ferreira Pires Cardoso
U RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Marco / 2025
MATRICULA/ DESCONTO
CONTRATO NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO DO CLUBE
N° R$ ADESAO - 2% PARCELAS VANTAGENS
R$ RS R$
e Edméia C Fernandes 1.637,13 32,74 R ———
Marcia E. de Paula
Silva 2.095,44 41,90 b 35,00
10249 Neusa de Souza Salles 3.030,93 60,62 21x36 - 659,70
99751 Rosiane Maria Martins 2.416,63 48,33 RAABLIEIREES 35,00
Aline Aparecida Gomes
04589 Carvalho 2.416,63 48,33 RSO
115015 Kénia Cezar 2.416,63 48,33 09x20 - 179,56
~ *420874 Gilcilene da Cruz Silva 1.468,48 29,36 01x12 — 515,20
Gislaine do Carmo
Marcelino 2.082,08 41,64 inisiaielpininiaioisisininmi s
Adrian Fabiano Martins
Frade
120147 1.602,40 32,04 02x10 — 385,38
**421519 Marlene A. Teothdnio 1.468,48 29,36 01X09 - 302,53
SUB = TOTAL ccveereeererreerrensressssmessnnmsssnmsessnsascamsassssessnas nnnaen 412,65 2.042,37 70,00
TOTAL eeeiseiisiceciincieeeneasaetsearsssastsnsssnsssmmnssseearsnnsnsssmnsssssansssnnsbasosssssrassusnssssseassansssnassnns 2.525,02
** Gilcilene da Cruz Silva e Marlene Aparecida Theotonio- Contrato Novo
Neusa (RH APAE) 0
Viteiprevced 22
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SICO0B
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE GREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pagador

Nome:

CPF/CNPJ:
Instituicao:

ISPB:

Pagamento

Tipo chave:

Chave:
Destinatario
Nome:

CPF/CNPJ:
Instituicdo:

ISPB:

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento:

Descrigao:
ID Transacgdo:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.155.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEPI

01644264

Pix via chave

CPF/CNPJ

***310.649/0001-**

COOP EC CR MUT SERVIDORES PUB MUN EM J MONLEVADE LTDA
18.310.649/0001-74

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

00360305

08/04/2025 - 09:05:01

2525,02

COPREMON
E01644264202504081115Y6Ft5AYYTL3

OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

LitcictIo i
Méllcia Ferreira Pifes Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

35
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAC MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAQAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAL 10AG Mo T VADE e-mail: projetos apaeim@gmail com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

DECLARAGCAO

Eu, MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO, Presidente da OSC, inscrito ne CPF sob o n°
040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da
‘™ Sociedade Civii ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE, mantera em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagao de
contas da parceria referente ao Termo de Colaboragao n° 12/2024, durante o prazo de 10 (dez)

anos, contado do dia util subsequente ao da prestacéao de contas.

Jodo Monlevade, 04 de abril de 2025

= .
I/QLCLC@’ {0
Mércia Ferreira Pirés Cardoso
residente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516- i6

R L



ASSOCIAC)AO DE PAIS E AM_!GOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
3 Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade ~ MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
AFAE TOAQ MONT EVADE e-mail: projetos.apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responséavel pela
Organizagéo da Sociedade Civil ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro estd regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaragdo.

Jodo Monlevade, 04 de abril de 2025

Fernando Vjeira Barbosa
Assinatura do contador g carimbo ou identificacéo

rernando Vieira Barbesa
CREL-MG 75.875/0-2

LY Fd3 WitJeL

ércia Ferreira Pires Cardoso
" G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

HH



CONSELHOREGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................. : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO ..o : MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPE cnmnnss . ***.512.656-**

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agéo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 11/03/2025 as 08:16:09.
Valido até: 09/06/2025.
Codigo de Controle: 712088.

Para verificar a autenticidade deste documento consuilte o site do CRCMG.

s iaFerreira Pires Cardoso
MemR - MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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* CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

| NOME.............. : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
' REGISTRO.......... : MG-079875/0-2 |
| CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE |
| CPF.ccorurnrrrrnenee. : #% 512 656-**

" Y

A presente CERTIDAO néo quita nem invalida quaisquer deébitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Caédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acao penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 11/03/2025 as 08:15:13.
Valido até: 09/06/2025.
Cédigo de Controle: 808471.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

o>
~Mértia Ferreira Pires Cardose
RG: MG- 10.587.940
CPF 040.424.515- 16

3%



30/04/2025, 15:16 Gmail - PENDENCIAS PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL 09 DO TC 12-2024- CMDCA T
D 9o
(4

ail.chm>

M Gma“ SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@c

2 @
Jo "*fon\e‘l'at>

PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL 09 DO TC 12-2024- CMDCA

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 30 de abril de 2025 as 15:16
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Apae Joao Monlevade
<secretariapaejm@gmail.com>, Gislaine Marcelino <projetosapaejm@gmail.com>, Girlene

<girlenemartins@ymail.com>, CMDCA JoZo Monlevade <cmdca.joaomonlevade@gmail.com>, Secretaria de Assistente
Social <social@pmjm.mg.gov.br>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Boa tarde a todos!

Apds andlise da prestagéo de contas da parcial 09 do Termo de Colaboragéo n°® 12/2024, sequem as pendéncias
para as devidas providéncias e ajustes:

& » Pagina 03 - Enviar o formulario 2- Pablico Alvo e Alcance das Metas e o formulario 03- Acdes Programadas
e Executadas e corrigir o periodo de execugéo 01/03/25 a 04/04/25.

Prazo para a entrega da documentagéo: 07/05/25, até as 10h, impreterivelmente.
. - " -
Atenciosamente L 0ot ATV AL }fk*tOOsE?.fQ?,S**

Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Endereco: Casa da Cidadania
Avenida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG
Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp
~~. Website: www.pmjm.mg.gov.br

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r29907232737784294288&simpl=msg-a:r-5793783230. .. 1M



% ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE W A
aid N S ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA 9
“J0NSST Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155,282/0001-24
APAE JOAQ MONELEVADE “6‘90 (]

e-mail: projetos.apaejm@amail.com - Fone:(031)3851.3952
)
onteN

ANEXO II
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE|
OSC PARCEIRA
JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ 19.155.282/0001-24
O objeto do presente Termo de Colaboragdo é a execugédo do
projeto “Ampliando Atendimento”, visando a consecugéo de
OBJETO DA PARCERIA finalidade de interesse plblico e reciproco, conforme detalhado no
' plano de trabalho, parte integrante e indissocidvel do presente
instrumento.
PERIODO DE EXECUCAOQ 01/03/25 a 04/04/25
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024
VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/24
- PARCIAL 09
PRESTACAO DE CONTAS
VALOR: R$ 4.264,60

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:

Possibilitar a realizagéo das ages previstas no Projeto “AMPLIANDO ATENDIMENTO?", através da
contratagéo dos servigos de profissionais de Psicologia e Educador Social para atuar no Centro Dia da
APAE de Jodo Monlevade, na ambiéncia Corpo e Movimento, incrementando o quadro de profissionais
que atuam na Instituigo devido ao aumento da demanda dos usuérios atendidos na APAE de Joao
Monlevade.

- Objetivos especificos:

- Participar da elaborag&o do Plano de Trabalho da Unidade;

- Elaborar, juntamente com a equipe atuante no Centro Dia, Plano Individual e ou Familiar de
Atendimento do usuario — PDU;

- Definir metodologias e técnicas de trabalhos multidisciplinares de atengéo individualizada, grupal ou
coletiva e propor instrumentos facilitadores da organizagéo do servico;

- Orientar e apoiar e apoiar os Cuidadores do Centro Dia;

- Apoiar e orientar os familiares/cuidadores, inclusive realizando visitas e orientagéo no domicilio, se
necessario;

- Realizar atividades individuais ou coletivas para consecugdo dos objetivos do servigo com o usuério; -
Estabelecer processos de acompanhamento e avaliagédo dos resultados;

- Elaborar relatorios, juntamente com a equipe atuante no Centro Dia; P

- Propor melhorias do processo; AL LCER
- Interagir com a Coordenag&o do servigo para fomento de informagdes. ps

- Dar suporte e apoio a equ%:e do Centfo gia', w0 ércia Ferreira Pires Cardoso

CPF: 040.424,516-16



APAE JOAD MONLEVADF

ASSOCIAGAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apasim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
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- Acompanhar e assessorar 0s usuarios em todas as atividades do servigo, inclusive nas aUVIdaM%Iei”

programadas fora da unidade de convivéncia e promocgdo de incluséo social, grupal, comunitaria,
familiar, passeios, cinemas, lanchonetes, etc.;

- Apoio na locomogéo e nos deslocamentos no servigo;

- Apoio na administragdo de medicamentos indicados por via oral e de uso externo, prescrito por
profissionais;

- Apoio na ingestdo assistida de alimentos;

- Apoio nas atividades de higiene e cuidados pessoais;

- Promogé&o de agbes preventivas de acidentes;

- Realizagdo de atividades recreativas e ocupacionais de acordo com o programado pela equipe; -
Colaboracg&o nas praticas indicadas por profissionais dos usuarios

- Realizagdo de atividades com o usuario e familiares/cuidadores, sob a orientagdo da equipe,
envolvendo distintos ambientes como a residéncia, a comunidade, clubes, etc., com o objetivo de
vivenciar situagdes que resultem orientagdes sobre cuidados e autocuidados;

- Realizacgéo de agdes e difusdo de informagdes de promocgdo de saude e inclusdo social dentre outras
atividades definidas pela equipe e consideradas importantes para o alcance dos objetivos do servigo

e

com O USUArio.

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

relatorios dos usudrios

JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE | o CUMPRIMENTO |~ NAO ATENDER A
PREVISTADE | NUMERODE | DAS AGOES |\ s NTIDADE PREVISTA DE
META/OBJETIVO PESSOAS PESSOAS |PROGRAMADAS PESSOAS ATENDIDAS OU
ATENDIDAS | ( )SIM ( ) NAO -
ATENDIDAS ( ) parcialmente NAO CUMPRIR AS AGOES
PROGRAMADAS)
1)Promover atividades diversas|Aproximadamente d| 35 usuérios Sim
ique proporcionam o 30 usudrios
desenvolvimento das
habilidades de comunicagdo,
linguagem, convivéncia,
independéncia, autonomi - — .
consciéncia corporal, Aproxxma@a.mente 28 usudrios Sim
lateralidade, coordenagiio] 50 usudrios
motora, nogdo espacial, entre
outras habilidades
)Manter o registro € Aproximadamente - Nio oi necessdrio realizar uma cotagio
uivamento dos documentos¢| ~ de 30 usudrios ora da cidade devido a cor j4 utili

instituig@io, a fim de se manter

adrdo com os demais prontuéri

xistentes. Assim, n#o € possive
informar um més provavel para

uisicAo.

3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

" DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
1) Promover atividades |- Contratar 01 (um) profissional de Margo/25 Margo/25

diversas que proporcionam o
desenvolvimento das habilidades
de comunicagfio, linguagem,
convivéncia, independéncia,

horas semanais.

Psicologia para desenvolver atividades no|
Centro Dia, com carga hordria de 20 (vinte))

Ferreira Pires Cardoso
G: MG- 10.587.940
CPF: 040.424.516- 18



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCA(}AO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
i Ty Rua Palmas, 234, Baui, Joao Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAE J0A0 BONI EVADE e-mail: projetos.apasim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

, o™
autonomia, consciéncia corporal, - Contratar 01 (um) Educador Social pa.ra’ Margo/25 Margo/25 \_9;‘9}’
lateralidade, coordenagfio |desenvolver atividades no Centro Dia, com|

motora, nogdo espacial, entre [carga hordria de 20 (vinte) horas semanais.

outras habilidades.

2) Manter o registro e |- Aquisigio de 12 (doze) pastas catdlogo. | A aquisigioserd [Foi necessario realizar um.

arquivamento dos documentos e realizada o mais  [cotagdo fora da cidade devido
relatérios dos usuarios. breve possivel.  fcor ja utilizada na instituigéo,
fim de se manter o padréo co

0s demais prontudrio
iexistentes. Assim, ndo
possivel informar um m
ovavel para a aquisigo.

e

Mécia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16



| PREFEITURA DE 30&0
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ADMIMNISTRACAD 2025 - 2028

PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuictes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgéanica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo das parcerias
celebradas entre o Muricipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA

RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO :
JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHC

CAROLINA MOREIRA DUARTE

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

s

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesla Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de
Marco de 2025.

CRISTIANO VASCONGELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35920-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br




; L PREFERIUNA DE JOAO
MONLEVADE

o ADREMISTRAGRO 2025 - 2026

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: N° 12/2024

Vigéncia da parceria: 14/06/2024 até 13/06/2025
Valor Global: R$ 66.360,00 (Sessenta e seis mil, trezentos e sessenta reais) - Repasse: 05/07/2024

Prestagao de Contas - Parcial 09 no valor de R$ 4.264,60 (Quatro mil, duzentos e sessenta e quatro reais e sessenta

centavos) - Referente ao més de margo/2025.

MONITORAMENTO
O objeto desta parceria visa a execugdo do projeto “Ampliando
OBJETO DA PARCERIA Atendimento”, visando & consecugdo de finalidade de interesse publico e

reciproco, conforme detalhado no plano de trabalho.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE Margo/2025

RELATORIO

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES DA O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido parcialmente pela
PARCERIA OSC no periodo em andlise, por motivo de ndo cumprimento da meta 02.
RESULTADOS [ X] parciais

O objetivo estabelecido no Plano de Trabalho foi cumprido parcialmente

pela OSC durante o periodo de monitoramento. A meta 02 ndo foi atingida,
ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA

PARCERIA E EFEITO SANEADOR DO
MONITORAMENTO

0 que comprometeu parcialmente a execugdo do projeto. Em decorréncia
disso, foram fornecidas orientagdes a OSC para adequagdo das agbes e
cumprimento das metas estabelecidas, além de esclarecimentos quanto aos
procedimentos necessarios para a documentagéo da prestagao de contas.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagéo de
Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

TRANSPARENCIA E CONTROLE nos seguintes enderegos:
e https://pmijm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

e  https:/pmjm.mg.gov.br/publicacoes

e https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

AVALIAGAO
No més de margo houve atendimento de 28 (vinte e oito) usuarios pela
Educadora Social e 35 (trinta e cinc?) pela Psicdloga no periodo em analise.

A OSC oferece servigos de Protegdo Especial de Média Complexidade, em

ANALISE QUANTITATIVA

ANALISE QUALITATIVA periodo integral, aos usuérios cpm deficiéncia intelectual e mdiltipla, que

integram o Projeto Centro Dia.
IMPACTO DA PARCERIA [X] Social e /%

O 8-

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getilio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553
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Social, pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente,
CONTROLE SOCIAL : ; .
e suas respectivas comissdes, conforme os Artigos 59, § 2° e 60 da Lei

O monitoramento é realizado pela Secretaria Municipal de Ass

13.019/2014.

A OSC nao cumpriu a meta 2 (aquisicéo de 12 pastas catalogo) prevista no
FATOS OBSERVADOS plano de trabalho, alegando necessidade de cotagao fora do municipio.

Conclui-se que a APAE executou parcialmente as agdes descritas no plano

CONCLUSAO ; .
de trabalho, no periodo em anélise.
Jodo Monlevade, 14 de maio de 2025.
Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC
. B . _ Jodo Monlevade, 14 de maio de 2025.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO:[X]1SIM [ ]NAO

Observagées: A meta 02, referente a aquisigdo de 12 pastas catalogo, nao foi cumprida conforme o estabelecido. A justificativa
apresentada pela OSC, informando que a aquisigao seria realizada em breve, nio constitui uma explicagdo adequada para o néo
cumprimento da meta, uma vez que ndo foram fornecidos detalhes concretos sobre os motivos ou o prazo para a efetiva
implementagio da agdo. Orientamos que o valor de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) destinado para a aquisicdo das pastas

catalogo seja devolvido pela OSC ao final da parceria .

Cabe salientar que a Lei Federal n® 13.019 de 31/07/2014, dispde:

Art. 59. § 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento e a
avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

(Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragio publica e pelos érgdos de controle, a execugdo
da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das dreas correspondentes
existentes em cada esfera de governo. (Redacdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015) .

de atuagay

To Cristiano Pires Machado

- Membro -

=S 1 )

José Gomes_de Araujo Filho

- Membro -

Pauliana Carla Nazaré dos Sanios Silva

Carolina Moreira Duarte

- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553
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Fea

PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicbes legais, conferidas pelo art, 52, inclso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a funcéo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizages da Sociedade Civil, conforme previsto na legislacéo vigente

+ Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

57‘6‘\___
. V»-‘w-w-—mw

Laérclo José Ribeiro .
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao déclmo sexto dia.do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concelgdo ~ Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - Www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS — MROSC

Este documento constitui 0 PARECER TECNICO referente & prestagéo de contas da Parcial 09 do
Termo de Colaboragdo n° 12/2024, formalizado entre o Municipio de Jodo Monlevade e a
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE (APAE), em
28/06/2024, conforme o processo de Chamamento Publico n°® 03/2023. A responsabilidade por esta
parceria é do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente (CMDCA), sob a gestéo
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), com recursos financeiros do Fundo Municipal

para a Infancia e Adolescéncia de Jodo Monlevade (FMIA/JM).

A andlise e aprovagdo dos projetos e planos de trabalho s&o atribuigdes do CMDCA, conforme
deliberagdo da plendria em reunido ordindria realizada em 18/10/2023, registrada na Ata n° 447. O
Gestor de Parcerias é responsavel por acompanhar e fiscalizar a execugéo da parceria, respeitando
as agdes previamente aprovadas pela Organizagdo da Sociedade Civil (OSC) e documentadas no
processo de formalizagdo. O monitoramento e a avaliagéo da parceria foram realizados pelo CMDCA,
sem prejuizo das fiscalizagdes da administragdo plblica e dos 6rgdos de controle, em conformidade
com o art. 59, inciso VI, § 2°, e o art. 60 da Lei n°® 13.019/2014.

Com base no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, elaborado pela servidora Pauliana
Carla Nazaré dos Santos Silva, matricula 13.996, e homologado pela Comiss&o de Monitoramento
e Avaliagdo, designada pela Portaria Municipal n° 401/2025, de 10/03/2025, concluo que esta
parceria assegurou a efetiva aplicagdo da Lei n° 13.019/2014, porém a Meta 02, referente a aquisi¢ao
de 12 (doze) pastas catalogo, ndo foi cumprida conforme estabelecido. A justificativa apresentada
pela OSC, de que a aquisigdo seria realizada em breve, ndo constitui motivagao suficiente, tampouco
foi acompanhada de cronograma ou elementos objetivos que comprovassem a efetiva previsdo de

execugao.

Considerando a proximidade do encerramento da vigéncia da parceria, a ndo execugéo da despesa
compromete a finalidade da aquisido, pois ndo se justifica realizar o gasto em momento to
avangado do projeto, o que evidencia a auséncia de necessidade concreta ou a superestimativa da
demanda no momento da pactuagdo da meta. Dessa forma, a OSC procedera a devolugao integral
do recurso destinado a aquisigdo das pastas catalogo ao final da vigéncia da parceria, conforme

previsto na legislagao.

Ademais, a execugdo financeira geral da parcial analisada foi condizente com os documentos fiscais

apresentados, evidenciando o cumprimento das demais metas e do objeto pactuado.

Cabe salientar que a Lei n® 13.019/2014 estabelece:

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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Art. 59... § 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento e

a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil deverd conter
elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi
executado conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das atividades realizadas e a
comprovagéo do alcance das metas e dos resultados esperados até o periodo de que trata a prestagao

de contas.

Diante do exposto, atesto como REGULAR COM RESSALVAS a prestagao de contas da PARCIAL
09 da ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE (APAE),
no valor de R$ 4.264,60 (quatro mil, duzentos e sessenta e quatro reais e sessenta centavos),
em razdo da documentacdo apresentada pela OSC, a qual atende as exigéncias da Lei n°
13.019/2014, ressalvando-se a pendéncia descrita quanto @ Meta 02, cuja restituicdo do valor

correspondente sera exigida ao término da parceria.

Jodo Monlevade, 14 de maio de 2025.

Rita de C&Ssia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br



FRE FEITURA MUNIGIFPAL
Administracgo 2021-2024

PORTARIA N° 421 /2023
n DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SbBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA

PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CiviL

OFPRE:FEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuictes
legais, conifefldasr pelo art, 62, inciso VI, da Lel Organica Municipal; -
i

R?SOLV&
i

Muni¢lpio|e as Organjzagdes da Socledada Civil a manifestag@o concluslva sobre a prestagie de
contas, nds termos do Art, 70, do Decreto Municlpal Ne 112/2018. ‘

Art, 1‘:1 Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responséavel pela parceria celebrada entre.o
Parég*afo {inico ~ A manifestagio conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condiclonada a:
| - Aprésentagdo do Relatério Técnico da Monitoramento ¢ Avaliagéo;

Il - Homologagéo do Relatdrio Técnloo de Men'ltgra_mehto e Avaliacdo pela Comissfo de
Monitoramento & Avallagdo do MROSC;

il - Emissdo do Parecer Técnico da andlise de prestagdo de contas pelo Gestor de Parcarias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

B, e

Laéreio José Ribsiro
Prefelto Munleipal

Registrada e publicada nesta Assessorla de Governo, ao vigésime dia do més de Outubro de
2023.

|
i :
! Gentll Lypas [Boreira Bicalho
i © Agsgfstr dg Governo

i
]
?
i
i

Rua .Gar&?ldn Miranda, 337 ~ Nossa Senhora da Concelgio - Jodo Menlevade{ MG = CEP: 35930-027
Fone: [31) 3850-2500 = WWw.prmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de U9 folhas,
incluindo esta, referente & PARCIAL 09 DO TERMO DE COLABORAQAO N°
12/2024 da APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é “Execugdo do projeto “Ampliando Atendimento”,
visando a consecucgdo de finalidade de interesse publico e reciproco, conforme
detalhado no plano de trabalho.”, para andlise e manifestagdo conclusiva da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n® 421/2023,

de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 14 de maio de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat. 13.996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodao Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553



i e 73 PREFEITURA DE JOiO
‘BEH. MONLEVADE

- Do, AUMINISTRAGAO 2025 - 2028

-

MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento de manifestagéo conclusiva sobre a Prestagao de
Contas da Parcial 09 referente ao Termo de Colaboragdo N° 12/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE.

Apos andlise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comissado de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagéo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n°® 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO com
RESSALVAS da Prestacido de Contas da Parcial 09 a que se refere o Termo de
Colaboragdo n° 12/2024, haja vista que a meta 02 do plano de trabalho ainda ndo
foi cumprida, porém a parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no

periodo em analise.

Jogo Monlevade, 4 de _im\q () de 2025.

vy

Rita de Cassia da Cruz Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



